
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 20/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 ottobre 2010, n. 2179
 
APPENDICE ACCORDO tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione
Puglia per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle
conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2010/2011”. Ratifica.
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata di concerto dal Servizio Scuola, Università e Ricerca e il Servizio Formazione
Professionale riferisce quanto segue:
 
 Con Delibera di Giunta Regionale n. 1975 del 9 settembre 2010 è stato ratificato l’Accordo, sottoscritto
in data 3 settembre 2010, tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Presidente
della Regione Puglia, per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di
apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di
rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2010/2011”, riconfermando la
sinergia tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, per sostenere
adeguatamente anche per l’anno scolastico 2010-2011 l’innalzamento del livello qualitativo del sistema
scolastico pugliese, attraverso attività progettuali da svolgersi presso le scuole con l’impiego di
personale docente e ATA “precario”.
 Con Decreti Ministeriali n. 68 del 30 luglio 2010 e n. 80 del 15 settembre sono stati definiti i destinatari
da inserire negli elenchi prioritari e precisamente coloro che hanno stipulato un contratto a tempo
determinato negli a. s. 2008/2009 e/o 2009/2010, annuale o fino al termine delle attività didattiche o una
supplenza di almeno 180 giorni nella stessa istituzione scolastica.
 Nell’Accordo precitato, all’interno del punto 2. relativamente al personale docente ed ATA da impiegare
nello svolgimento delle attività progettuali, è stato inserito soltanto il riferimento all’anno scolastico
“2009/2010” e non è stato riportato il riferimento all’anno scolastico “2008/2009”, come da normativa
sovracitata.
 
 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’integrazione dell’Accordo relativamente al punto di cui
sopra, è stato sottoscritto, in data 21 settembre 2010, tra la Regione Puglia e Ministero dell’Istruzione,
Università e Ricerca, un Appendice all’Accordo precitato, che è parte integrante del presente
provvedimento.
 Il punto 2. dell’Accordo è stato così integrato “Per la realizzazione delle attività progettuali saranno
impiegati prioritariamente il personale docente e personale ATA, iscritti nelle graduatorie ad esaurimento
previste dall’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e nelle graduatorie
permanenti di cui all’art. 554 del d.lgs. n. 297/94, nonché negli elenchi provinciali ad esaurimento di cui
al D.M. n. 75/2001, già destinatario di contratto a tempo determinato, annuale o fino al termine delle

1



attività didattiche nell’a.s. 2008/2009 e/o 2009/2010 (o che abbia conseguito in uno dei medesimi anni
scolastici, attraverso le graduatorie di istituto, una supplenza di almeno 180 giorni)…omissis”.
 
 “Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni”
 
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lettere d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Servizio Scuola, Università e
Ricerca, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di ratificare l’Appendice all’Accordo sottoscritto in data 21 settembre 2010 tra il Ministro dell’istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
Legge 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


